dade Social corresponde à previsão da receita bruta de R$
129.255.229.840,00 (cento e vinte e nove bilhões, duzentos e cin-
quenta e cinco milhões, duzentos e vinte e nove mil, oitocentos e
quarenta reais), menos a estimativa das deduções da receita de R$
26.907.975.924,00 (vinte e seis bilhões, novecentos e sete milhões,
novecentos e setenta e cinco mil, novecentos e vinte e quatro reais),
perfazendo o valor líquido de R$ 102.347.253.916,00 (cento e dois bi-
lhões, trezentos e quarenta e sete milhões, duzentos e cinquenta e
três mil, novecentos e dezesseis reais), assim distribuído:

I - R$ 90.900.659.295,00 (noventa bilhões, novecentos mi-

[...]

de Conservação Ambiental - FECAM, do Fundo Estadual de Investi-
mentos e Ações de Segurança Pública e Desenvolvimento Social - FI-
SED e demais taxas.

Seção II
Da Despesa Pública

Art. 4º A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social é de R$ 102.347.253.916,00 (cento e dois bilhões,
trezentos e quarenta e sete milhões, duzentos e cinquenta e três mil
e novecentos e dezesseis reais), discriminada nos anexos II, III e V
por categoria econômica, por função de governo e por órgão, espe-
cificada nos incisos a despesa de cada orçamento e a relativa ao re-
financiamento da dívida pública, em observância ao disposto no art.
5º, § 2º, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de

[...]

e três reais) do Orçamento Fiscal, excluídas as despesas de que trata
o inciso III deste artigo;

II - R$ 44.380.551.372,00 (quarenta e quatro bilhões, trezen-
tos e oitenta milhões, quinhentos e cinquenta e um mil e trezentos e
setenta e dois reais) do Orçamento da Seguridade Social; e

III - R$ 1.273.188.041,00 (um bilhão e duzentos e setenta e
três milhões e cento e oitenta e oito mil e quarenta e um reais) cor-
respondentes ao refinanciamento da dívida pública estadual, constante
do Orçamento Fiscal.

§ 1º Do montante fixado no inciso II deste artigo a parcela de
R$ 32.933.956.751,00 (trinta e dois bilhões e novecentos e trinta e

três milhões, novecentos e cinquenta e seis mil e setecentos e cin-

[...]

limite de 20% (vinte por cento) da despesa fixada, da mesma empre-
sa; e

II - geração de recursos na mesma empresa.

CAPÍTULO III
DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS

Art. 8º A despesa do Orçamento de Investimento das Em-
presas é fixada em R$ 952.324.901,00 (novecentos e cinquenta e
dois milhões e trezentos e vinte e quatro mil e novecentos e um
reais) destacada dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social.

Art. 9º As fontes de receitas estimadas para cobertura da
despesa fixada no artigo anterior decorrerão da geração de recursos
próprios e de Operações de Crédito, conforme especificado nas fontes

[...]

DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE

C R É D I TO

Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar opera-
ções de crédito no País e no Exterior, conforme prevê o art. 10, da
Lei nº 9.808, de 22 de julho de 2022 - LDO/2023, até o limite de R$
189.144.817,00 (cento e oitenta e nove milhões e cento e quarenta e
quatro mil e oitocentos e dezessete reais) observado o disposto na
Constituição Federal e nas Resoluções do Senado Federal que dis-
ciplinam o endividamento público estadual, bem como o Regime de
recuperação Fiscal.

Parágrafo único. As operações de crédito externas poderão
ser garantidas pela União, ficando o Poder Executivo Estadual, neste